1419

JEAN CHAPONNEAU à Jean Calvin, à Genève.

De Neuchâtel (1^{ers} jours de décembre 1544).Autographe¹. Bibl. des pasteurs de Neuchâtel. Cal. Opp. XI. 782.

Joanni Calvin Genevensis Ecclesiae ministro JOANNES CAPUNCULUS, Neocomensis Ecclesiae minister, gratiam et pacem in Christo.

*Ante menses aliquot, vir de Christiana religione optimè me-
rens, nostris in comiciis perfecta est epistola quam vix à te²
meditatum mihi persuasissem, ni ea quæ sub finem appendebatur,
urisset subscriptio. Admodum enim mihi dentata visa est, et
plus fellis habere, quām deceret epistolam a Christi ministro,
vel mille conviciis lassito, emissam. Si quid a Cortesio in te,
aut in hominem³ cuius causam, non sine forsan tui nominis
jactura, tuendam suscepisti, admissum fuerat, pro tuæ functio-
nis ratione debueras delirantem⁴ Cortesium (sic enim cum, ni
fallor, vocas) blandè ac leniter bonæ menti restituere lapsumque
erigere, non absentem sœvis dictis proculeare. Haud egregiam
laudem referes, si sic deserta (quod aiunt) causa velle vincere*

¹ Les nouveaux éditeurs de Calvin ne mentionnent pas l'original, mais seulement deux copies contemporaines. Ils désignent par la lettre α le manuscrit qui est, selon nous, la copie, et, par la lettre β , celui que nous affirmons être l'original autographe. L'écriture de ce deuxième manuscrit est, en effet, identique à celle des deux autres épîtres de Chaponneau (N° 1201, t. VIII, p. 259; N° 1417), et il porte les incisions et les vestiges du sceau qui prouvent que c'est réellement l'exemplaire envoyé à Calvin par l'auteur.

² Édition de Brunswick : vix *ante*. La lettre visée est celle de Calvin à la Classe de Neuchâtel du 28 mai 1544 (N° 1360, p. 251).

³ L'édition de Brunswick porte, en note : « *Farellum.* » C'est une erreur. Calvin, dans la lettre précitée (n. 2), n'avait nullement pris la défense de Farel, mais celle de Champereau (Cf. la n. 5, et la p. 253, fin du troisième §).

⁴ Éd. de Brunswick : *declarantem*. On lit *delirantem* dans l'original et dans la copie.

perrexeris. Iste erat atque, te arbitro, cum *Campello*⁵ ratio possebatur, subque tua omnia transigebantur præsentia. Protulit imprimis *Campellus* suarum rationum codicellos, quos habeo domi reconditos, fraudis (nescio an deb[u]eram dicere) plenos : sed tantum apud te cæterosque arbitros, quorum judicio nolim meis verbis aliquid detractum, imperiosa valuit loquacitate ut vestram vicerit æquitatem.

Hoc satis modestè, ut audio, non tulit *Cortesius*, neque bona conscientia erat latus, quandoquidem à me destinabatur quò fideliter de legatis ab *Anneto* transigeret⁶. Pro qua re jam dum vel frequentissimè non sine magno impendio miseram, non literariae suppellectilis congerendæ gratia (gratia enim Dei, codicum inopia non laboramus), sed exercendæ pietatis studio : quanquam aliam de me, quantum ex literis tuis subodoravi. videris induisse opinionem. Nam posteaquam *Cortesium satis reum egisti, tuæ eloquentiæ flumen in me retorquens, latenter capti testamenti, ni fallor, incusas monesque ut ad legata fideliter dispensanda advigilem*. Quæ etiamin eo animo accepi quo quæ hinc à me ad te scribuntur excipi cupio.

*Inter autem cætera quibus animum tuum exulceravit Cortesius, atque ad scribendum impulit, illud unum esse putarunt fratres, quòd jactarit se a Campello sex eubis ac aliis fortuiti ludi armamentis exceptum*⁷. Hoc *Genevam* mox egressurus, ne hominem perditum (sic enim teste conscientia loquebatur) alea perderet, tibi misericorditer indicavit, sperans ab effrenata ludendi libidine fraterno tuo hortatu revocandum. Cui rei investigandæ tuam testarisi non defuisse operam, nihilque compertum quale a *Cortesio* imponebatur. Hoc sanè tuum testimonium, illa quam jamdudum de te concepimus opinio irritare non patitur.

*Ego verò illa quam tibi irrogatam putas contumelia*⁸, si contumelia dicenda est, te percitum nequaquam putavi. *Alio quippe*

⁵ Ce personnage, appelé *Campinellus*, p. 132, signait lui-même : *Edmundus Champerellus*. Son différend avec *Cortesius*, gendre de Chaponneau, est raconté par Calvin dans sa lettre du 28 mai 1544.

⁶⁻⁷ Voyez la note 6 de la p. 252, et le § 3 de la p. 253.

⁸ Dans sa lettre du 28 mai, Calvin ne se plaignait que de l'affront infligé à l'église de Genève, c'est-à-dire à ses pasteurs (p. 252, lig. 1-4 ; p. 253, lig. 6-8, en remontant).

*œstro agebaris, sed huic libuit scribendi prætexere excusationem, ne proprie*e* videreris vindic*e* injuri*e*: quam utique a Cortesio tibi irrogatam putasti geminis paradoxis, quæ quibusdam conclusionibus (quas fratribus intempestivè satis obtruserat, nihil de te cogitans) inseruit⁹. De quibus si tecum literis amicè, ut sum pollicitus, conflixero, non spero me tibi fore molestum. Non enim, ut conjecto, tantum de tua tibi persuasisti eruditione, ut me ex ea quasi ex divinis oraculis pendere putas. Tametsi intelligam plerosque ita tibi addictos, ut vel à eujusvis eruditissimi potius sententia se forant abduci, quām ab unius *Calvini* deflectant censura. Horum qui volet laudet affectum: ego usquequaque non sum probaturus. Nec hoc à me dictum putas quò nomini tuo ac gloriæ detrahā, aut homini invideam quem Deus egregiis dotibus ampliter cumulavit. Ad hoc me solus veritatis amor impellit, pro qua dum vivam totus stabo in acie propugnator. Quæ si vixerit, ego pariter vixero, etiam si vixeris¹⁰. Qui volet, pro laureis corollis ac myrteis certet, ego pro ea sola, non solùm cum mei nominis, sed et capitis periculo, si res exegerit, vel mordicus decertabo. Dabo autem interim operam ne quid tumultus, me authore, in ecclesia suboriatur, feramque vel aequanimiter te tuo interim frui judicio. Odi siquidem tumultus, qui nihil fructus ecclesiae afferre possunt, incommodare autem plurimum. Tu quoque vicissim curato, ut quod seis me tecum agere, nescias.*

Itaque alteram propositionum qua te percitum¹¹ ut sic scri-

⁹ Le 28 mai 1543, Calvin écrivait à la Classe de Neuchâtel, au sujet des *articles* et des *conclusions* de *Cortesius*, qu'il venait de recevoir (t. VIII, p. 379, lig. 5-6, et p. 381, lig. 3-4). Ces *articles* se réduisaient peut-être à deux. Malgré les caractères serrés de l'original, on lit plutôt ici *geminis paradoxis* que *genuinis*.

¹⁰ L'écrivain, qui avait employé correctement le verbe *vineo*, à la fin du 1^{er} paragraphe de sa lettre, voulait dire ici : Quæ si *vicerit*, ego pariter *vicerō*, etiam si *viceris*. Le solecisme qu'il a commis ne prouve pas absolument ce que disait Calvin (VIII, 379): que *Chaponneau* n'avait jamais bien appris les éléments de la grammaire. Mais on doit reconnaître qu'il les oubliait parfois et qu'il se permettait d'étranges libertés d'orthographe. Exemples : *ambiana suffragia*; *forsam*, pour *forsan*; *ginitur*, au lieu de *gignitur*; *nampe* (*nempe*); *nutro modo*; *pandere* (*pendere*); *ponduli* (*penduli*); *reiescerit* (*reiecerit*); ut *quod sensio te non cellem*, etc. Nous avons négligé ces formes fantaisistes et suivi l'orthographe usitée de son temps.

¹¹ Il manque ici un mot : *ais* ou *dicis*. Cf. t. VIII, p. 381, lig. 5-8.

beres, hanc esse putavi : « *Christus, in quantum Deus* (sic enim loquor), *est à se ipso.* » A qua tantum abest ut velis discedere, ut pergas eam novis rationibus dietim stabilire, ac ascitis undeque veterum sententiis, quae tibi objecta sunt argumenta eludere. *Unde verò tam perricacem animum hauseris nescio, nisi quòd omnes eo siomus penè prædicti genio, ut semel admissi nos rarò vel nunquam poeniteat.* Turpe enim ducimus funem reducere, idque tum maximè quum literariis monumentis semel nostræ eruditionis, nedum popello, sed et viris emunctæ naris fidem fecimus, simulque eorum ora demeruimus. *Illud autem imprimis satis mirari non potui quod, in vestibulo epistolæ Cortesio ad nos datae¹², de propositionum reduplicativarum expositione scribebas, eoque diligentius expenso (si res pro qua controversamur seria non fiasset) te nobiscum ludere voluisse putassem.* Pudebat siquidem, quum in comiciis legeretur epistola, ferre hominis impensè docti, in re tam levi, hallucinationem : in qua puer totos sex menses in dialecticis versatus, haudquam hallucinaretur. *Si hæc tua epistola in nostrorum Gallo-rum manus perrevererit, eam quam de te induerunt, facile exuent opinionem.* Et quibus rixandi studium adlubescit, quod hactenus horruerunt, posthac nobiscum de religione non detrectabunt inire certamen. Miratusque sum quòd hanc : « *Christus, in quantum Deus, est à se ipso,* » pro verè reduplicativa duxeris, quandoquidem nonnihil tropicae locutionis habet, quo fit ut ab ea argumentum ducere non licet, sicut nec ab hac : « *Christus in quantum homo, est creatura.* » Cum verò eam pro verè reduplicativa exceperis, fatearis oportet ex hac rectè inferri : Christum à se ipso esse. Nemo enim tam stupidus, qui à verè reduplicativa affirmativa ad exponentes acervatim coaetas, atque ad earum quamlibet seorsum sumptas, bonam esse illationem non intelligat. Quis, obsecro, ex aequivalente aequivalentem colligi posse negaverit ? At exponentes propositionis reduplicativæ exponi-

¹² C'est l'épître de Calvin aux pasteurs neuchâtelois que nous avons placée dans la seconde moitié de septembre 1543 (N° 1287, pp. 44-47). *Cortesius*, qui partait de Genève pour retourner à Neuchâtel, en fut le porteur.

Les nouveaux éditeurs de Calvin supposent (dans leur note 8, p. 784) que la lettre visée ici par Chaponneau est perdue. Mais ils ont oublié qu'elle existe dans leur tome XI, p. 652.

bili æquipollent : alioqui verè exponentes nemo dixerit. Proinde, si quis sic intulerit : Christus, in quantum Deus, est à se ipso, ergo Christus est à se ipso, et Christus est Deus, et Deus est à se ipso, et si aliquid est Deus, ipsum est à se ipso, — ex tua hypothesi rectè intulerit. Sic enim de reduplicativarum expositione qui dialectice norunt vel ab uno sentiunt.

Quorum sententia, quando assertioni tuæ præjudicabat, tantum abest ut tibi arriserit, ut mox ad novas artes. quò tibi patet effugium, deflexeris inquiens¹³: « Quum mihi vulgarem illam regulam quam dialectici in scholis tradunt de reduplicativis propositionibus objiceret¹⁴, respondi id quod est : secundam, quam vocant exponentem, debere non simpliciter, sed secundum quid intelligi : alioqui fallaciam accidentis fore. » Quis hinc, vel agelastus, risum contineat ? Profer, quæso, vel unum qui sic desipiat, ut ab hac colligendi lege aliquando abhoruerit ? si à verè reduplicativa (qualem hanc vis esse) fuerit ratiocinatus, atque ab ea argumentum duxerit ? Sic enim ex admisso, artificiosè colligit dialecticus : Christus, in quantum Deus, est à se ipso. Ergo Christus est à se ipso. Hæc enim exponentium prima est. Deinde : Christus, in quantum Deus, est à se ipso. Ergo Christus est Deus. Hæc exponentium (si me recepitissima dialecticorum regula non fecerit) secunda est, quam nescio quo afflatus spiritu asseris non simpliciter, sed secundum quid debere intelligi. Profer, obsecro, intellectum illum secundum quid, et eris nobis magnus Apollo : summopere enim illum ex te penduli desideramus audire. Articulus fidei est : Christus est Deus. quem nobis boëoticis ænigmatibus hoc novo commento pergis reddere obscuriorum : quem apertissimum esse conveniebat. Uti enim scientiarum prima principia obscuritatis nihil circumferant oportet, alioqui prima principia esse non possunt, sic et fidei articulos ab omni amphibologia oportet esse alienos.

Verùm forsitan hinc in exponentium ordine falsus sum. Nam quam secundam voco, tu primam vis esse in ordine. Feram quem voles ordinem, modò me juxta dialecticorum præscripta patiaris colligere, id est, ex reduplicativa affirmativa exponentes coacervare, et exponentium quemlibet inferre. Quod si tuleris.

¹³ Citation d'un passage de la susdite épître de Calvin (N° 1287, p. 44).

¹⁴ Sous-entendu : *Cortesius*.

sequitur : Christus, in quantum Deus, est à se ipso, ergo Christus est à se ipso. Consequens est falsum, falsum igitur erit et antecedens, quod hactenus verum esse defendisti. De consequentis falsitate neminem puto haesitaturum præter te, qui, dum rimas quibus elabereris quereres, verum esse secundum quid, non autem simpliciter videris asseruisse : quod rursum tui oblitus, simpliciter ipsum verum esse fateri non dissimulas. Cyrilli siquidem (cujus mentem meo judicio oscitanter satis advertisti, ut paulò post à me audies), auctoritate prolata, sic attexuisti¹⁵: « Argumentatur ab absurdo, ut Christum à se ipso esse extorqueat, » locumque Cyrilli apertum ais. Unde hoc facile collectum jactas? Hic tibi unum, quò ad id quod jam cœperam mox revertar, dicam : Si ex eo Cyrilli quod protulisti testimonio, Christum à se ipso esse intuleris, ego longè rectius ex hac : Christus, in quantum Deus, est à se ipso, Christum à se ipso esse intulero. Nihil enim habet habitudinis cum hoc pronunciato Cyrilli auctoritas.

Verum extra oleas (quod aiunt) currens, hic fallaciam accidentis citra rationem inesse pronuncias. Tolerabilius forsitan fuerat dicere : à dicto secundum quid ad simpliciter rationem fuisse concinnatam, tametsi neutrām hic inesse sum admissurus, quòd propositionem pro qua controversamur pro verè reduplicativa receperis. Tandem verò, quòd hunc ratiocinandi modum probè à te prorsū elusum persuaderes, adjecisti¹⁶: « Protuli multa exempla quae tollendæ controversiae sufficerent. Cujus generis sunt haec : Deus, quatenus in Christo nos justificat, non exercet judicium adversū impios, etc. » O novam consequentias eludendi rationem! De affirmativa controversamur, et interim nobis negativas aliquot obtrudis. Putasne nos tam infeliciter in dialecticis versatos, ut à te tam facile nobis sinamus imponi?

Nedum in proferendis exemplis hallucinaris, sed et exponentiorum exemplorum aequas leges non assequeris. Nec enim ea lege qua eam pro qua controversamur¹⁷, prolatas à te rectè ex-

¹⁵ Dans la susdite épître (n. 12), plusieurs passages de Cyrille sont cités par Calvin, p. 45.

¹⁶⁻¹⁸⁻¹⁹⁻²⁰ Nouvelles citations de la lettre de Calvin écrite en septembre 1543 (N° 1287).

¹⁷ Il manque ici un mot (*questionem* ou *propositionem*).

posueris. Deinde cogita, hujusmodi perplexas propositiones nonnunquam gratia causalitatis, nonnunquam gratia concomitantiae exponi: de quarum expositione, si liceret repuerascere, multa à me tibi scribenda forent, non quò hominem melioribus studiis occupatum remorarer, sed ut veritatem plerumque sine hujusmodi levium rerum cognitione, periclitari intelligeres. Itaque post prolata exempla, quibus tibi victoram polliceris, adjecisti¹⁸: « In his etsi nuda veritas, in exponentibus erit controversia, si quis rixari velit : verùm semper solutio plana est. » Si cum homine, cum quo nihil mihi unquam fuisset commercii, negotium esset ac concertatio, excandescerem ac hominem tam intempestivè respondentem in Anticyras relegarem. Qui fiet, obsecro, vir eruditus, ut in exemplis plana sit veritas et in exponentibus perplexitas? Pergemus, ut video, te authore, aperta tenebris involvere et lucem nubibus obducere, atque ignotum per ignotius exponere. Addisque tandem : « Sufficit eas aliquo modo vel secundùm aliquem intellectum veras esse¹⁹. » Indigna quidem te hujusmodi responsio, qua dum mihi uti licebit, vel Gordium (quod aiunt) nodum quasi Tenedia bipenni sum discissurus. Audivi olim *Sorbonistas* (ut vocant) in *Sorbona* rixantes : verùm eorum nemo tam intempestivam attulit responcionem, qui ab arena protinus non discesserit ex[s]ibilatus. Da utram voles contradictionis partem, facile illam, si me hoc responcionis genere uti tuleris, pergam defendere.

Sed quid hīc à te sim auditurus, satis intelligo. Nempe rixosus hic garrit sophista, nihil praeter puerilia afferens. Non est tibi apud me præfata venia, etiamsi me mille probris aut scommatibus insimulaveris, modò integrum christianaë charitatis vinculum perseveret, quod spero. Interim autem, quò illud tuum paradoxum assereres, ad antiquorum præsidia, praeter meam expectationem, configusti. Nam aut fidei articulus est, aut articulis hærens. Quòd si pro articulo duxeris, imprimis divinarum scripturarum ambienda erant suffragia, quandoquidem, juxta Dionysii sententiam, non est audendum dicere de substantiali divinitate praeter ea quæ divinitus nobis ex sacris eloquiis expressa sunt. Si verò nec articulum nec hærens articulis, cur tam anxiè in hujus assertione sudaris nescio. Quòd verò rem sic fueris aggressus, gaudeo. Nam ea lege qua istud tuum para-

doxum licuit defendere, mihi quoque invadere, aut à te emissa jacula excipere exceptaque in te retorquere licebit. Sic igitur rem syllogismo aggrediar : Nihil quod ex alterius substantia est, à se ipso verè esse dicetur. Nam esse à se, et ex alterius substantia esse, apertissimè pugnant. At Christus, in quantum Deus, ex alterius substantia est. Christus igitur, in quantum Deus, à se ipso non erit. Vides hīc, ut conjecto, epicherema quod ne quidem Chrysippus ipse cluserit. Sed minoris forsitan me probationem eris exacturus. Addam ex Athanasii symbolo, qui de Christo loquens inquit : Deus est ex substantia patris ante saecula genitus, et homo ex substantia matris in saeculo natus. Quid ad haec fœlicies ingenii tui perspicacitas dictura sit, ne suspicari quidem possum. Quisquis enim recte dialecticari novit, syllogismum hunc à vicio prorsus assertum intelliget. Proinde qua tibi pateat effugium non video, nisi quid portentosum mihi nescio quid cornicans inquis²⁰ : « Tum ad illum nodum ventum est, quid non putabat [posse] nos loqui de Christi essentia, præterita personae mentione. » Quibus in verbis duo admodum mihi perplexa exquirenda visa sunt. Prius, quid per essentiam Christi, quem suppositum in duabus naturis nemo non agnoscit, cupias intelligi. Aut enim per essentiam, divinam naturam ac substantiam (quæ summa essentia est), vel aliquid ex divina et humana natura confusè conflatum intelligis. Posterius à te dicendum nequaquam putaverim : sed quid hinc præsidii tibi allatum putas nescio. Cum enim à posse ad esse nulla formalis sit illatio, quo modo colliges : de Christi divinitate loqui possumus, præterita personae mentione, ergo Christus est à se ipso ? Si sic tibi licuerit colligere, mihi quoque citra pudorem quolibet ex quolibet inferre licebit.

Cæterū loquere de illa ineffabili essentia, eamque summa cogitatione versa dum voles, ac quantum voles, hujusmodi locutio aut versatio in gratiam tuae assertionis nihil est effectura. Probanda à te haec erat : Christus, quatenus Deus est, est à se ipso. Cujus aperte contradictoriam intulimus, eandemque rursus expositorio syllogismo, juxta aquas ratiocinandi leges, sic inferemus : Filius Dei est à patre, Christus in quantum Deus, est filius Dei. Ergo Christus, in quantum Deus, est à patre, ergo non

est à se ipso. Quo modo ex his se fraudulenta laqueis eruptura sit²¹ vulpecula, non intelligo. imò ne quidem ipsa intellegit, nisi forsitan confessionis olim emissæ²² non oblita inquietat : « Illud autem est divinitatis elogium, quod non minus patrem et spiritum quam filium complectitur²³. » Dubio procul eadem patris, filii ac spiritus sancti substantia, divinitas et essentia, quæ et de qualibet persona verè enuntiari potest. Pater enim essentia divina est, est et filius, itidem et spiritus sanctus. Ipsa enim essentia eadem personis est ac relationibus personas constituentibus, rursumque relationes id ipsum quod essentia secundum rem. Differunt tamen secundum intelligentiae rationem, quandoquidem relatione respectus ad suum oppositum importatur, essentiæ verò nomine nihil hujus generis significatur. At propter illam realem identitatem id de persona dici, quod de essentia verè affirmatur, nequaquam feremus. Neque enim sequitur : Divinitas est à se ipsa, ergo filius est à se ipso. Nam filium, cum nulla res se ipsam gignat, ab alio genitum esse oportuit, tametsi in tua *Christiana Institutione* pro absurdo non duxeris filium à se ipso esse, quod istud tuum paradoxum astutè assereres. Locus sic habet²⁴ : « Nunc enim patrem filii principium esse tradunt, nunc filium esse à se ipso, et divinitatem et essentiam habere asseverant. » Ex quo rursum loco, si quis concinnè fuerit ratiocinatus, citra laborem te in redargutionis nasam facile ostendet prolapsum. Sequitur enim : Pater est filii principium, filius igitur à se ipso non est. Deinde : Filius à se ipso vitam et essentiam habet, ergo filius à se ipso est. Quid, obsecro, est à se ipso esse, quam vitam et essentiam à se ipso habere ? tum maximè in Deo, in quo idem sunt esse et essentia ?

²¹ Chaponneau avait écrit *eripiat*. Une main étrangère a biffé ce mot et l'a remplacé par *eruptura sit*.

²²⁻²³ Il s'agit ici de la Confession de foi présentée par Farel, Calvin et Viret au synode de Berne, le 22 septembre 1537, et dont voici le titre : « Quod asservimus Christum esse Iehova. » (Copie contemp. Bibl. des pasteurs de Neuchâtel. — Defensio Nie. Gallasii, 1545, pp. 53, 54, 60. — Calv. Opp. éd. cit. IX, 708. — Cf. notre t. IV, pp. 300, 301, 463.) On lit, en effet, dans cette Confession : « Nomen autem Iehova est divinitatis elogium, quod non minus Patrem, Spiritum, quam Filium complectitur. »

²⁴ *Institutio Christiana*, édition de 1543, p. 127, lig. 11-12. — Calv. Opp. Brunsy. I, 491.

Juxta quod Hilarius septimo de Trinitate ait : Esse non est accidens in Deo, sed subsistens veritas. Vide, frater, in quæ te conjicias discrimina. Nullibi periculosis erratur, nec quicquam fructuosius investigatur.

Sed ne Celtica (quod aiunt) audacia id quod mordicus tenes, tueri pergas, addam adhuc unum atque alterum syllogismum. Prior hic erit : Omnis divina persona vel est generans, vel genita, vel spirata. At Christus, in quantum Deus, divina persona est. Christus igitur, in quantum Deus, persona est vel generans, vel genita, aut spirata. Eludat hoc genus illationis, si potest, *Calvinus*. Non est autem generans nec spirata, erit igitur persona genita : quod si genita, cat *Calvinus* ac vociferetur, Christum, in quantum Deus, à se ipso esse. Quod si fecerit, videat quo sit dolo summam ignominiam evasurus.

Præterea : Nullus habens vitam et essentiam ab alio communicatam ac datam, à se ipso esse dicitur. Christus, in quantum Deus, vitam ac essentiam ab alio communicatam ac datam habet : à se ipso igitur non erit. Hoc argumentum, quale est, ex tua posteriore epistola²⁵, a *Cortesio* tibi aliquando fuisse obtrusum intelligo, ipsumque, sed frustra, nisus es eludere. Admissa quippe majore (quam nemo citra hæresecos notam rejecerit), minori auctoritate Joannis firmatae, qua ait : Sicut pater habet vitam in semet ipso, sic dedit filio vitam habere in semet ipso [Ev. v, 26], respondes : Primum « neque in divinam neque in humanam Christi naturam simpliciter competere, sed in totam personam. » Bella quidem, sed non usquequaque tuta, neque admodum apposita responsio. Hic enim ingenuè tibi fatebor, patrem, qui vitam à semet ipso habet, qui non participatione vivit, sed incommutabiliter vivit et omnino vita est, dedit filio vitam habere in semet ipso : sicut habet, sic et dedit. Quid interest, nisi quod dedit pater, filius accepit ? Quomodo enim dedit ut esset, sic dedit ut vita esset in semet ipso. Cum autem dicitur : dedit filio vitam in semet ipso habere, tale est ac si diceretur : genuit

²⁵ A propos de ces mots : *ex tua posteriore epistola*, les nouveaux éditeurs de Calvin disent, en note : « *quoniam?* » — C'est encore la lettre que nous avons indiquée dans la note 12. Le passage qui en est cité plus bas, après *respondes*, est identique aux deux dernières lignes de la p. 45 et aux cinq premiers mots de la p. 46 de ce volume.

ab æterno filium : generando enim dedit, dumque gi[g]nitur filius, accipit. Hinc Augustinus : Pater vitam habet in semet ipso, quam nemo ei dedit. Filius autem vitam in semet ipso habet quam pater dedit. Itaque cum verbum à patre genitum hæsitet nemo, fatearis oportet, seclusa humana natura ipsum Dei filium ab æterno vitam à patre naturaliter accepisse. Huic nostræ sententiae subscribit Hilarius, octavo de Trini[tate]te inquiens : Donantis auctoritate pater major est, sed minor non est filius cui unum esse donatur.

Afferam et hic Cyrilli, qui, ut video, tibi minùs est suspectus, sententiam ex libro Thesauri quarto : Filius, inquit, dante patre, qui ipsum esse dat. vitam habet in semet ipso. Libro quoque decimo ait : Dum filius à patre nascitur, omnia naturaliter, ipsum etiam esse, à patre habet et ideo dicitur à patre accipere. Non igitur quoniam non habet, accipere aliquid à patre scribitur. Habet enim omnia naturaliter, cum verbum et splendor lucis paternæ sit, uno solo excepto, quòd pater non est : accipere autem à patre se dicit, ut futuras haereticorum opiniones raditus everteret. Nam quis omnia in filio prospiciens, propter incommutabilem similitudinem atque identitatem, eundem putet patrem et filium esse (quod Sabellio accidit), necessariò à patre accipere quæ ab eo naturaliter habet, ut cum alter det, alter accipiat. Adde quod Augustinus libro quarto de Trinitate ait : Pater est principium tocius deitatis. Id autem esse oportet aut generando aut spirando. Nemo sanè, præter generationem et spirationem, alium in patre notionalem actum constituet. Quicquid igitur ad intra pater ut principium operatur, vel gignendo vel spirando agit : at divinam naturam pater neque generat neque spirat, se ipsum quippe generaret. Nulla autem res (ut idem Augustinus libro primo de Trinitate ait) se ipsam generat. Pater igitur filio æterna generatione, spiritui verò spiratione, vitam communicat. His astipulatur Ambrosius in secundum caput ad Ephesios. « Voluptas enim, inquit, carnis est [in] visibilibus oblectari, ut elementa quæ Deus gubernacula [mundi] instituit, deos appellat, cum hoc nomen uni Deo debatur, ex quo sunt omnia, ut sicut nullum participem habet ex his in virtute, ita nullum habeat consortem in nomine. Christo autem idcirco hoc nomen non negatur, quia sicut eis communis

natura est, ita erit et nomen. Hoc tamen inter patrem et filium interest, quia pater à nullo accepit. filius autem per generationem omnia patris accepit. ut in virtute et substantia et nomine nihil distet filius à patre. » Ad haec rursum que in primum caput idem scripsérat Ambrosius facere videntur. Claritatis tamen, inquit, patrem vocat et Christi deum, eum verus Christi pater sit Deus et deus creature. Deinde paulo post : « Tocius ergo claritatis pater est, quia ab ipso est omnis claritas et potestas et dignitas, » non generando aut spirando sed totam communicando naturam. Nemo enim propriè naturam divinam genitam aut spiratam dixerit. Ex his, ni fallor, syllogismi minor adeò aperta est, ut neminem posthac sine summa ignominiae nota putem refragaturum.

Sed ut rem magis illustrem, à te mihi in tuam responsionem examinandam mox descensuro, unum responsum optarim. Quum inquis : Christus, in quantum Deus, à se ipso est. aut Deus pro ipsa essentia absolutè considerata, sive non suppositata, aut pro verbi persona, accipi intelligis. Utrum voles elige. Si pro natura non suppositata, vide quae hinc sequentur inconvenientia atque quid hinc inferri possit. At si Deum pro verbi persona (quemadmodum et veritas urget) accipi tuleris. Christum, quatenus Deus est, non esse à se ipso fatearis oportet. Quòd verò Deus pro persona verbi (quum dieitur : Christus in quantum Deus à se ipso est) accipiatur, nemo non videt, nisi qui nimis in theologia versatus est infeliciter. Hoc quippe concretum Deus ex suo significandi modo (ut theologi aiunt) ut pro persona supponat habet, sicut et hoc nomen homo²⁶. Unde verè in symbolo dicitur : Deum de Deo. lumen de lumine. Tametsi nonnunquam

²⁶ Éd. de Brunswick : *sicut et hoc nomine habetur* : variante qui ne paraît guère admissible, paree que l'original et la copie (p. 9. lig. 3) ne portent pas *noīē*, mais *nomē hō*.

Ce détail en amène un autre. Les pp. 1-8 et 14-18 de la susdite copie sont d'une écriture jaunie et qui n'a rien de caractéristique. Au haut de la page 9, on trouve une nouvelle écriture : la gothique nette et cursive de *Robert le Louvat*, pasteur à Dombresson, dans le Val-de-Ruz. Il a écrit cinq pages avec la belle encre noire de Chaponneau. Celui-ci, un jour de congrégation, laura invité à dîner dans son presbytère, et prié de transcrire une partie de son Épître. On voudrait pouvoir ajouter avec certitude : Chaponneau avait au moins un ami dans le clergé neuchâtelois.

pro essentia accipi videamus, ut cum dicitur : Deus creat, quod subiecto competit ratione formæ significatæ, quæ est deitas.

Sed redeo ad illam tuam insignem respcionem, qua asseris, Joannis auctoritatem neque in divinam neque in humanam Christi naturam simpliciter competere, sed in totam personam. Ut jam sum tibi præfatus : Pater filio vitam dedit, nam ab æterno filium ex sua substantia genuit. Hoc enim est filio vitam dare, quod ab eterno generare. Non autem divinæ naturæ vitam dedit. Nemo quippe concessurus est : Sicut pater vitam habet in semet ipso, ita dedit naturæ divinæ vitam habere in semet ipsa. An verò hæc in humanam competant naturam, accipe, idque imprimis ex Cyrillo, qui in illud Joannis : Sicut pater habet vitam in semet ipso, etc., sic scribit : Nolite mirari si, cum me hominem esse videatis, suscitaturum tamen mortuos me pollicear, et in judicium deducturum miniter : dedit enim vivificandi virtutem pater, dedit judicandi potestatem. Sed ut lubricam Judeorum mentem his retinere studuit, sic aliorum quoque curam non parvam habuit. Quapropter causam, quare hæc sibi data à patre dixerit, illico subjecit, dicens : quia filius hominis est, ut intelligamus omnia sibi data fuisse ut homini, qui cum creatura sit, nihil habet à se ipso. Quam sententiam in libello quem [edidisti] adversus eos qui animas corpore exutas dormire contendunt, expressisti, inquiens²⁷ : Cum autem dicimus Christum, quatenus homo est, vitam habere in semet ipso, non ipsum sibi causam esse vitæ dicimus, sed hoc tantum, omnem vitæ plenitudinem a Deo patre effusam in Christum hominem²⁸, qui utique homo creatura est. Adverte, obsecro, ne in re tam seria ludamus aut ludamur, perpenditoque quid Cyrillus, cuius te video sequacissimum, velit, cum inquit Christo omnia data fuisse, ut homini, qui creatura est. Nomine quippe hominis qui creatura est, alteram à verbo assumptam oportet intelligas naturam. Quî enim fieri ut hominis nomine, qui creatura est, personam in duabus naturis quis rectè intelligat, cum nemo fassurus sit Christum creaturam esse ? Pater igitur in hominem,

²⁷ La citation qui suit est tirée de la *Psychopamychia* (Éd. de 1542, f. 14). — Calvini Opus. Genevæ, apud Joannem Gerardum, M. D. LII, in-fol., p. 11).

²⁸ Dans l'ouvrage cité, la phrase de Calvin finit ainsi : « omnem vitæ plenitudinem a Deo Patre effusam esse in Christum hominem. »

qui creatura est, vitam effudit. Nec pater hoc solus, sed verbum cum spiritu fecit. Quippe quum eorum una sit natura, citra impietatem divisas nemo dicet operationes. Sed quod ab una persona factum dicitur, id tocius trinitatis opus, quisquis rectè sentit, sine ullius personæ injuria fatebitur. Quum enim consubstantialitate unum sit trinitas, una dubio procul est virtus ejus atque potentia. Omnia enim ex patre per filium in spiritu sunt. Hinc et Christus ait : Quaecunque enim pater facit, haec eadem filius similiter. Communicant igitur pater, filius ac spiritus sanctus homini, qui est creatura, vitam quam à se non habet.

Possem tibi hie multa ex Augustino atque Hilario congerere, sed prestiterit ex Cyrillo, eius meo judicio receptior tibi futura est sentencia, id ipsum moliri. Agedum, locum proferamus. Seribit Cyrus libro decimo Thesauri : Habet semper omnia pater quae filio dedit, et filius similiter semper habet quae semper accipere ut hominem ait, ut ipse dicit : Pater diligit filium et potestatem dedit ei iudicium facere, quia filius hominis est. Si ergo iudicandi potestatem datam sibi ait, non alia quadam de causa, sed quia factus est homo, perspicuum est, quia non ut verbum Dei, et Deus ipse accipit, sed ut homo. Ex quibus ac cæteris præfatis, si bootica sue stupidior non sum, mihi duo adversum te colligere licebit. Prius : verbum ipsum divinum ab æterno genitum, vitam datam à patre accepit. Alterum : Christus secundum hominem (quum autem hominem dico, naturam non personam, ne quis tetradam in divinis nos putet constitutere, velim intelligi) nedum iudicandi, sed et vivificandi²⁹, donante patre, filio ac spiritu sancto, accipit. Quae ubi stabiliero, artificiosa mox illa tua fatisceret solutio. Id autem facilè ac citra laborem sum effecturus. Sequitur enim : Semper omnia habet pater quæ filio dedit : dedit igitur vitam. De antecedente non es haesitatnus, si Cyrillo refragari non perrexeris, inquit, ut verius dicam, Scripturæ. Si vero hoc illationis genus, quod te ex hoc laqueo eripias, rejiciendum duxeris, habeo pedicas quibus molientem fugam mox remorer. Ex opposito siquidem consequentis id quod cum antecedente pugnat colligere haudquaquam fuerit operosum, ac breve hoc enthymema in syllogismum necessariò

²⁹ Après *vivificandi*, suppléez *potestatem* ou *virtutem*.

concludentem reducere. Contradictorium quippe illati est : Pater non dedit filio vitam, ad quod id quod cum antecedente stare nullo modo potest sequitur. Nempe omnia quæ semper habet pater non dedit filio : at vita aliquid eorum est quæ semper habet pater, vitam igitur dedit filio.

Forsan h̄ic rursum, quod à me satis elusum putavi, es objec-
turus, filium scilicet h̄ic pro persona in duabus naturis accipi.
Ego his tuis prolatis etra rationem aut auctoritatem facile non
assentior. Profer, obsecro, vel unum, si potes, qui huic tuæ res-
ponsioni patrocinetur. Dicatque Joannis auctoritatem (de anti-
quis loquor) : Sicut pater habet vitam in semet ipso, etc., in
totam convenire personam, quæ geminas in se naturas com-
plectitur ? Mox ego huic Catholicae veritatis propugnatorum
numerosam opponam phalangem, meam adversum te sententiam
defensurus : Hilarium scilicet, Augustinum, Ambrosium, ut in-
terim de te ac Cyrillo taceam. Sic enim Hilarius libro nono de
Trinitate scribit : Quòd enim pater dedit potestatem, in hoc
filium genuit, quod filius accepit. De verbo loquitur, nativitatem
consummat. Dedit enim ei pater potestatem omnis carnis, et ad
id dedisse³⁰ ut det eis vitam æternam. Habet in dante quod
pater est, et in accipiente quod Deus est, cum et in eo signifi-
cetur pater esse quod dederit, et in eo filius deus maneat, quòd
vita æternæ dandæ sumpserit potestatem. Moxque sententiam
collecturus infert : Naturalis igitur filio Dei et congenita omnis
potestas est, quæ cum data sit, non alienata est per id ab auctore
quia data est, quum quod est authoris hoc datum sit, dare sci-
licet vitam æternam. Tum paucis interpositis adjungit : Dedit
itaque pater omnia, et accepit filius omnia. Nec multò dissimilia
apud eundem passim lector sedulus offendet, ac tum maximè
in eo quem de Synodis scripsit libello. Augustinus verò hujus-
modi sententiis totus scatet : quas nulli, præterquam summè
desidi, colligere fuerit operosum. Et ut fidem tibi faciam, unam
atque alteram ex ejus tractatibus proferam sententiam. In trac-
tatu enim 22 in Joannem sic scribit : Dedit illi ergo vitam ha-
bere in semet ipso, dedit ei, tanquam verbo suo, tanquam ei
qui in principio erat verbum. Alibi quoque idem apertissimè
insinuans ait : Hoc inter patrem solūm interest et filium, quia

³⁰ Il manque ici un mot, *dicitur* ou *scribitur*.

pater vitam habet in semet ipso, quam nemo ei dedit. filius autem vitam in semet ipso habet quam pater dedit. Præterea in illud : Pater quod dedit mihi majus omnibus est. Filius de Deo Deus, de æterno æternus. Pater autem non de filio Deus. ideo pater filio gignendo dedit ut Deus esset, gignendo dedit ut sibi coæternus esset. Glaucoma, qui hæc non videt, patitur, aut objectos veritatis radios excipere subterfugit.

Verum ne tam apertæ veritati probatio desit, Ambrosii addam suffragium. Post crucem, inquit, manifestatur quid à patre cum genera[re]tur accepit. Non enim tunc accepit, cum à creatura cœpit sciri illius divinitas, illius majestas. Homini non est datum nomen Dei quod est supra omne nomen, non sola appellatione sed et natura, sed ei qui æqualis, qui se exinanivit, cuius omnia à patre sunt. Nec hanc sententiam adversatur Cyrillus, versans illud : Sicut pater habet vitam in semet ipso, etc. Examinate porrò, inquit, singula Evangelii verba, diligenterque ponderate, quoniam magnus latet in ipsis sensus. Seribitur enim quod pater vitam in semet ipso habet. Hoc autem : in semet ipso, nihil aliud significat quām essentialiter. Sed filius quoque dante patre, qui esse ipsum dat. Rursum libro Thesauri 10. capite primo, verbis apertioribus idem insinuans inquit : Cum ex substantia patris prodeat filius, omnia æternaliter patris habet, æternaliter etiam hac ratione ex eo accipit omnia quæ ipsius patris sunt. Alio quoque loco scribit : A patre cum necessariò accipere quæ ab eo naturaliter habet, ut cum alter det, alter accipiat. De verbo ab æterno genito, non de assumpto homine loquitur. Is enim vitam naturaliter non habet, sed per gratiam.

Quod et tu, divino tibi suggestente spiritu, in libello tuo quem supra citavimus, non tacuisti. Sic enim ais : « Cum Christus sit Dei filius et hominis, quod est natura ut Deus, id est gratia ut homo³¹. » Nemo igitur, nisi mentis oculis orbatus, non videt verbum ineffabili modo à patre genitum, vitam habere communicatam, Christumque secundum hominem vitam accepisse à patre, verbo ac spiritu sancto donatam. Cum verò hominem dico, naturam assumptam intelligo, non personam. Nemo quippe verbum (ut jam sum præfatus) personam assumpsisse, sine reli-

³¹ *Psychopannychia*, édition précitée, p. 10.

gionis injuria asseveraverit. Tametsi hanc sententiam *tua Institutio* alicubi prorsus non aduersetur. De qua re, dum per oculum licebit, à me nounihil audies. Non est tamen hīc cur mireris aut obstupescas. Nihil enim à tua et Cyrilli sententia alienum dicitur. Verūm quo donationis genere vitam verbo communicatam, quo deinde assumpto homini. velim hīc in primis intelligas. Verbo quidem naturali donatione vita ab aeterno donata est, homini verò assumpto ex tempore gratuita. Varium hoc donationis genus si, ut conveniebat, attendisses, *Calvine*, non tam turpiter desipusses, neque Joannis auctoritatem, quae te presiūs urgebat, tam miserè torsisses, nec tam longa mihi pro hac re tecum opus fuisset concertatione.

Ne verò quod à me tibi hīc occinitur, ex theologorum (quos nonnunquam *tua Institutio* auritos asellos vocat) lacunis haustum putes, aut à me ex industria confictum, ex ipso Cyrillo istud ipsum aperire tentabo, sperans me rem tibi facturum multò gratissimam. Sic enim Cyrus, libro Thesauri 4°, fidem tibi facturus loquitur, adversus eos qui filium patre posteriorem (quòd ex ipso multa recepisset) impudentissimè asserebant. Non enim filius priùs non existens nihil ex patre habuit, deinde ex eo aliquid accepit, sed naturaliter natus ex patre, omnia nascendo quae patri naturalia sunt naturaliter consequitur. Quemadmodum si quis lucem quae prodit ex sole accipere aliquid ab eo ideo diceret, quoniam omnia quae sunt in luce, et ipsa lux, ex sole sunt. Deinde post pauca adversus eos qui ita argutabantur : Si ergo pater essentialiter vita est, et filio vitam dedit, non habet ergo aliquando filius vitam : quomodo ergo similis erit patri qui ab eo recipiat quod ipse non habeat ? Respondet : Hoc autem, in se ipso vitam habere, nihil aliud significat quam essentialiter. Hoc de homine assumpto nemo rectè intellexerit. Scribitur autem : dedit, ut naturaliter ac essentialiter ex patre filius esse significaretur. Non enim pater aliquid dedit filio, quasi à se ipso auferens secundum locales ac divisibiles corporis incisiones, sed quemadmodum planta fructui, qui ex ipsa est, naturaliter suam qualitatem dat, sic et filio pater omnia sua dat. Deinde paulò post : Solus, inquit, ea pater habere dicitur, in quantum à nullo habet, sed omnia que sibi naturaliter insunt, filius suus, ex eo prodiens, consequitur naturaliter. Possem

in hujus sententiae suffragium infinitos penè locos producere, verùm haec mihi sufficere videntur.

Homini verò assumpto qui creatura est, unde et vitam naturaliter habere non potuit, gratuita donatione vitam datam accipere scribit Cyrillus. In quintum Joannis de Christo loquens ait, omnia data fuisse ut homini, qui quum creatura sit, nihil habet à se ipso : unigenitus verò Dei filius nō vitæ particeps, sed vita naturaliter ut pater est. Idem in illud Joannis : Caro non prodest quicquam. Natura, inquit, carnis ipsa per se vivificare non potest : quid enim majus natura divinitatis haberet ? Nec sola in Christo esse intelligitur, sed habet filium Dei sibi coniunctum, qui consubstantialiter vita est. Quando igitur vivificam Christus ipsam appellat, non ita illi ut sibi sive proprio spiritui vim vivificandi tribuit. Ad hæc accedunt quæ in decimum septimum Joannis caput ab eodem scribuntur, ubi de Christo loquens multò apertissimæ distinctioni nostræ patrocinatur. Quæ ut Deus, inquit, naturaliter habet semper, ut homo in novissimis accepit temporibus. Tum paucis interjectis inquit : Quod filio adesse dicimus naturaliter quidem ut ex patre est, datum autem ut homo est : homo enim natura deus non est. Christus autem natura Deus est, licet etiam homo esse intelligatur propter id quod à nobis assumpsit. Denique, ut tam prolixæ tuæ responsionis impugnationi addam colophonem, attende quod libro Thesauri 4°, idem scribit : Quia vita secundum naturam filius est, accipere à patre dicitur, non in quantum verbum, aut imago patris, sic enim quoque ipse naturaliter vita est, sed in quantum homo factus est. Ita enim pater et tota trinitas vitam filio ut homini præstat. Ecce h̄c Cyrillus vitam assumpto homini à tota trinitate præstitam fatetur ingenuè, idque gratuita donatione intelligit, quod nemo inficiabitur. Dum verò verbum à patre vitam accipere negat, non de naturali sed gratuita donatione intelligit : alioqui apertissimè secum pugnantia scriberet, atque sententiam Hilarii, Augustini ac Ambrosii (quam ubi de divinis disserendum est, nemo non prætulerit) everteret.

Hæc animum tuum adactura ad sententiam mutandam satis esse putarem, si eam gladiatorio (quod aiunt) animo tueri non pergis. Porrò, ut nihil eorum quæ à te, in novissima tua epis-

tola³², producta sunt inconcussa relinquamus, adverte quemadmodum tui oblitus adversū te pugnes. Fateris Joannis auctoritatem, qua dicitur : Sicut pater habet vitam in semet ipso, sic dedit filio vitam habere in semet ipso, in humanam nequam competere naturam, quod nendum alieno, verū et tuo probavimus falsum esse testimonio. Deinde rimam reperturus, affirmas in totam competere personam. Quid, obsecro, est persona illa de qua loqueris, nisi unus Christus ? Nempe post incarnationem unus est et unus manet, absque divisione ulla, præterquam quòd Dei patris verbum et templum à virgine sumptum, idem natura non sunt. Non enim est ejusdem substantiae verbo Dei homo assumptus, unus tamen est cum illo conjunctione ineffabili. Ratio tamen personæ (sic enim loqui cogor) Christo, ratione verbi naturam assumentis, non naturæ assumptæ, competit. Proinde hanc : Christus secundūm quod Deus, persona est, nemo non admiserit, tametsi hanc : Christus secundūm quod homo persona est, Catholicus citra impietatem non sit admissurus. Quā igitur fit ut Joannis auctoritatem, in verbum competere, ad quod spectat carnis assumptio, fateri detrectes, non satis assequor, cum id apud veteres videoas esse testatum.

Videor hic meo judicio abundè satis adversū tuam responsonem evertendam sudasse. Ad reliqua tui paradoxi eludenda praesidia redeundum est, quòd tandem nihil supersit quod hinc in posterum te haerere permoveat. Protulisti autem inter cetera Cyrilli sententiam qua ait : Quòd à se ipso vitam non habet, quo modo corruptibile non erit³³? Tum ais : « Argumentatur ab absurdo, ut Christum à se ipso esse extorqueat³⁴. » Deinde, quasi jam hīc fossam et vallum comperisses, adjecisti : Locus est clarus. *Me miseret tui, Calvine, qui, ob ignoratam colligendi rationem, Cyrillum, qui tibi prora et puppis est, haereseos nota impudenter pergis insimulare. Quid, obsecro, est Christum à se ipso esse extorquere, quām certa colligendi lege, Christum à se ipso esse, tanquam verum inferre ? At quis pronunciatum hoc : Christus est à se ipso, nisi summè impius, pro vero duxerit ? Quid est,*

³²⁻³³ Ce sont encore des allusions à l'Epître de Calvin écrite en septembre 1543. Aux pp. 45, 46 du présent volume, on trouve les passages où il cite le témoignage de S. Jean et celui de Cyrille.

³⁴ Cf. la p. 45, lig. 10-11, en remontant.

rogo, Christum à se ipso esse asserere, quām Christi aeternam à patre generationem negare? Et, ut tandem quod sentio te non celem, accipe: Quisquis Christum à se ipso esse fatetur, Christum filium Dei non esse fateatur oportet. Quī igitur fiet ut Cyrillus, qui istud ipsum (te authore) extorquet, ab haereseos nota asseratur? Videris sanè mihi in hominem, cuius passim uteris suffragio, haud parūm injurias, dum quod ei nunquam venit in mentem citra rationem a[d]scribis. Quod tandem te intellectum existimo, si ejus sensum penitus mecum cōperis explorare, quidque velit toto illo capite decimo octavo libri quarti in Joannem, in quo nihil aliud extorquere contendit (tuo verbo utor) quām filium secundūm naturam vitam esse, contra eos qui alienae vitae dicebant participem. Cujus rei ut tibi fidem faciam, attende verba quae id quod intempestivè protulisti praecedunt ac sequuntur. Tandem enim post longam satis concertationem attexuit: Si vitam secundūm naturam patrem esse conceditis, probè id quidem, sed vita etiam secundūm naturam filius est. Id enim ex verbis etiam vestris sequitur. Quid enim in filio, quum in ipso sit, pater operabitur? An suam vitam, tanquam indigenti, nec à se habenti, ei donabit? Et quomodo non erit absque vita filius? Et sequitur: Quod autem à se ipso vitam non habet, quomodo corruptibile non erit? Sed non largitur vitam filio pater: vitam enim genuit, atque ideo ipse filius per se ipsum vita est, hoc est, naturaliter. Deinde sub finem capitinis colligens: Qui ergo, inquit, immaculata ecclesiæ sequitur dogmata, fugiat ab istis, et ad simplicem veritatis pulchritudinem vias dirigat suas, et sicut patrem vitam esse naturaliter credit, sic quoque filium vitam esse substantialiter non dubitet. Ut enim lumen de lumine est, sic et vita de vita. Et quemadmodum quae luce indigent per filium pater illuminat, et sapientes per eum facit, sic quae vita egent per filium, ut per vitam suam quae ex ipso emanat, vivificat.

Hic vides, *Calvinae*, si lemosus³⁵ non es prorsùs, mentemque cimmerii tenebris non habes circumfusam, quām turpiter colligendo erraveris, atque quām turpi calunnia Cyrillum conspurcaveris. Non ero tamen condonando hoc lapsu admodum diffi-

³⁵ *Lemosus*, mot de la basse latinité, est l'équivalent de *lippus*, et non de *limosus*, qui s'est glissé ici dans les *Calv. Opp.*

cilis. Scio namque à te maturius quām res exigeret fuisse responsum, nec attendisse quid toto illo capite venaretur Cyrillus. Nec me parūm offendit, quod deinde extra chorūm (quod aiunt) saltans ex dialogo de Trinitate tertio attēxis, inquiens : Quòd vitam et immortalitatem possidet, et à se ipso hoc non habet, omnino mortale erit. Quibus rursum errori tuo nescio an debeam dicere patrocinatus : Christum à se ipso esse esse extorquere contendis, verū frusta, quandoquidem hoc nunquam sis effecturus. Quis, obseero, falsum (quid dico falsum?) inīō impium, ex vero colligit? At Christum à se ipso esse falsum est : ex vero igitur colligi nequit. Verum autem est quod ex Cyrillo protulisti. Nempe quòd vitam et immortalitatem possidet, et à se ipso hoc non habet, omnino mortale erit. De verbo quidem loquitur Cyrillus, quod vitam naturaliter habet, non per participationem, ut garriebant hæretici, adversūm quos passim bellum adornat. Nec tamen hinc colliges : Filius per se ipsum vita est, id est, naturaliter ac substantialiter, ergo Christus est à se ipso. vita quidem naturaliter filius, sed vita de vita. uti passim Cyrillus inculcat. Hic, *Calvīne*, tuum excepturus telum, com[m]en-tor nihil, quod facilè deprehendes, si ea qua verbis à te obtrusis in tuae sententiae defensionem, attēxuntur, adverteris diligentiū. Addit quippe post pauca : Quum igitur in medium prodeat et clamet (de filio loquitur) : Ego sum resurrectio et vita, conjectandūme vitam esse ab immortalitate destitutam, vel quo modo? Ad qua respondet interlocutor Hermias : Non destitutam, absit. Etenim vita est secundūm naturam immortalitas. Deinde colligens : Itaque cum unus Deus pater habeat immortalitatem (sic enim alicubi divinum habet eloquim), quo pacto haberet etiam filius? Sed opinor omnino quòd vocabulum unitatis facilè in utroque ostendat substantialē vitam et insitam immortalitatem, non adventicium bonum.

Tandem verò, quò te adversantem Cyrilli auctoritatibus obrueres, ex decimo Thesauri libro protulisti testimonium : Accipit à patre atque etiam à se ipso quæcunque habet naturaliter ut Deus. Accepit quidem gratuita donatione à patre ut homo, atque à se ipso ut Deus, nomen quod est super omne nomen. Sanè hoc inficiabitur nemo. Verū haec quid ad tuam assertiō-nem? Huic sanè sunt præjudicatura, tantūm abest ut quicquam

subsidii afferant. Proinde tuam non potui non mirari oscitantiam, qua mox penè diversum adjecisti, inquiens : « Dixerat autem statim ab initio libri : Nam si nihil habet filius à se ipso, neque etiam habebit pater à se ipso. » Cum hīc tam tibi argutus videaris tuae assertionis defensor, miror cur ea quae mox attexuntur non adverteris, quòd intelligeres quo sensu haec protulerit. Sequitur enim Cyrillus et ait : Patris enim sunt omnia quæ filii sunt. Quòd si omnia naturaliter habet pater, ea ipsa filius quoque naturaliter habet. Quare necesse erit consequenter, hunc ipsum defectum quem filio imponere conantur, scilicet quòd vitam naturaliter non habeat, patri quoque imponere, ne quid eorum quæ filii sunt non esse in patre videatur. Id si impium est, ut certè est, necesse erit confiteri omnia patris in filio naturaliter esse, et omnia filii similiter in patre. Nec tamen sequitur : Ergo Christus est à se ipso. Verùm hinc sequitur : Pater habet vitam naturaliter, habet igitur et filius naturaliter, qui tametsi naturaliter habeat, à patre tamen accipit. Pater enim, qui naturaliter vita est, filium vitam naturaliter habentem ab aeterno genuit.

Haec mea non sunt, sed Cyrilli, qui eodem in loco scribit : Nam dum filius à patre nascitur, omnia naturaliter, ipsum etiam esse, à patre habet, et ideo dicitur à patre accipere. Non igitur quoniam non habet accipere à patre scribitur : habet enim omnia naturaliter, quum verbum et splendor lucis paterna sit, uno solo excepto quòd pater non est. Accipere autem se à patre dixit, ut futuras hæreticorum opiniones radicitus everteret. Deinde haec apertiùs insinuans, post pauca subnectit³⁶ : Nam quum ex substantia patris prodeat, omnia patris aeternaliter habet, aeternaliter etiam haec ratione ex eo accipit omnia quæ ipsius patris sunt. Vitam igitur accipit. Hic vides, si prorsus cœcus non es, vel lemosus totus, quid velit Cyrillus quum inquit : Si nihil habet filius à se ipso, neque etiam habebit pater à se ipso. Si hæc tibi non sunt satis, lege quæ mox appenduntur : tum agnosces quām oscitanter Cyrrillum inspexeris, quem tuae sententiae falsò fingis assertorem. Longè quippe discedens à te, diversum sentit quām putas : quod quisquis, nisi qui levibus argutiis ducitur, facile intelliget.

³⁶ Dans l'édition de Brunswick : *subvertit*.

Videor igitur abundè satis strophis tuis ex Cyrilli auctoritatibus temerè detortis, respondisse. Proinde hîc finem eram facturus: verùm aliquot argumenta tuæ priori epistolæ³⁷ inserta non siverunt. Quibus fratres nostros sic inescasti, ut à tua sententia divelli non possint. Quos crebrò oravi, ut integra mihi reddetur, sed non exoravi. Hactenus hanc me celarunt. Quod qua ratione factum sit ne quidem intelligo. Tandem verò à fratre nostro Mullotio fragmentum nescio quod precibus extorsi. Sic autem habebat: « Cum Pauli expressa sint verba quòd in Christo habitet omnis plenitudo divinitatis, aliudene an [à] se ipsa sit illa divinitatis plenitudo, nemo est qui neget. » Si tibi cum fungis esset negotium, *Calvine*, forsitan hujusmodi argutiarum strophis ludere licuisset. At quando cum his qui aliquando in scholis manum fernlæ subduxerunt, præceptorumque opera usi sunt, licet tibi eruditio sine impares, negotium sit, miratus sum cur tam parùm appositi ratiocinatus fueris. Deinde cur hanc Pauli sententiam quæ tuo nihil inservit proposito, induxeris, nisi quòd intellexi, te undequaque furtim pro semel asserta opinione venari suffragia. Et mihi videris facere quod rabulae forenses, qui, dum iniquam causam defendendam suscepserunt, ne ab ea excidant, solent leges invertere, easque in susceptæ causæ defensionem, vel reclamante conscientia, sæpe torquere. Non displicet quod citas. Imò citatum veneranter excipimus, tantum abest ut displiceat. Fatemur quippe in Christo omnem divinitatis plenitudinem manere. Nam omnia semper potest, ut nihil exceptum sit quod non per eum præstari queat, ut faceret ac reformaret, et lapsa erigeret, et mortua vivificaret. Unde ait: Sicut pater habet vitam in semet ipso, sic dedit filio vitam habere in semet ipso. Sicut enim pater suscitat mortuos et vivificat, sic et filius quos vult vivificat. Neque enim pater judicat quemquam, sed omne judicium dedit filio. Quid tam justum nisi ut horum quæ fecit per illum ipsi daret judicium, ut omnis divinitatis plenitudo habitet in ipso. Per id autem quod diximus, omnem illam potestatem et divinitatis plenitu-

³⁷ La lettre de Calvin aux ministres neuchâtelois du 28 mai 1543, lettre dont *Michel Mulot*, pasteur à St.-Blaise, fut le porteur (VIII, 379, renv. de n. 6). C'est là, pp. 381, 382, qu'on trouve les passages visés par le contradicteur de Calvin.

dinem in se habere, hoc est, Deum esse perfectum (qui enim haec omnia non habet, non est Deus), num continuò Christum, in quantūm Deus, à se ipso esse fatebimur? Minimè. Qui hoc admittant, aliò querendi sunt. Ut verò quod defendendum suscepisti stabilias, ex producta auctoritate ansam nactus, interrogas : « Aliudne an à se ipsa sit illa divinitatis plenitudo? » Tum ad interrogationem, cui una reddenda non erat responsio, respondes : « Nemo est qui neget. » Qua utique response te ipsum prodis, atque quām parūm sis in disserendo argutus manifestas. Alterum siquidem interrogatum de divinitatis plenitudine asserendum, alterum verò negandum fuerat. Tu verò, quasi oleum nunquam vidisses, adjecisti : Nemo est qui neget.

Deinde, quò aurem eorum qui tuam adversantur sententiam pervelleres, ad[di]disti : « Est tamen in quo aliqui³⁸ falluntur, quia non considerant nomen filii dici de persona, ideoque in prædicamento relationis contineri. » Nemo, meo judicio, nisi Sabellii errore fascinatus, filium de secunda persona in divinis, id est, de verbo, dici negaverit, aut personæ non fuerit assequens rationem. Cujus generis sunt non pauci, quorum nomina hic tibi prudens dissimulo. Filius quippe Dei persona est, et persona est filius Dei. Verùm quid haec ad susceptam causam faciant non video. Non enim sequitur : Filius de persona enuntiatur, Christus igitur, quatenus Deus est, à se ipso erit. Quin potiùs sic licebit colligere : Filius Dei de persona genita, ad quam spectat carnis assumptio, dicitur. Ergo Christus, quatenus Deus est, non est à se ipso. Nam Christus, quatenus Deus, secunda in divinis persona est, id est verbum, ratione ejus Christo in duabus naturis personæ nomen convenit, non ratione susceptæ naturæ. Subinde infers : ideoque in prædicamento relationis filium Dei contineri. O insignem dialecticum, qui nobis patrem, filium, spiritum sanctum, Deumque ipsum, tandem totum in categoriarum aristotelicarum coordinationibus, id est, in genere, concludet, quod nemo mentis compos concesserit. Genus quippe prius est secundūm intellectum eo quod in genere continetur, at Deo nihil est prius, nec secundūm rem nec secun-

³⁸ Michel Mulot, en copiant pour Chaponneau un fragment de la lettre précédée (n. 37) avait remplacé *asini isti* (VIII, 381) par *aliqui*.

dūm intellectum : manifestum est igitur Deum in nullo genere contineri. Adde quōd quicquid in genere continetur, aut simpliciter et propriè, quemadmodum species et quæ sub eis continentur, aut per reductionem, uti principia, sicut punctus et unitas, quæ ad genus quantitatis ut principia reducuntur; cæcitas autem omnisque privatio ad genus sui habitus. At neutro modo Deum patrem, filium ac spiritum sanctum in categoriarum cancellos citra impietatem theologus concluserit. Quōd verò per reductionem Deus pater etc. in genere non continetur, patet, ex eo quōd principium quod in aliquod genus reducitur, extra genus illud nequaquam extenditur. Sicut punctus nisi solius quantitatis continuae principium esse potest, unitas verò discretæ, Deus autem totius esse principium est. Quare per reductionem in genere non erit. Caeterū si plurimum deorum possibilitatem nolis admittere, simpliciter ac propriè Deum in genere non es conclusurus.

Fatebor quidem duo in divinis prædicamenta, scilicet substantiam et ad aliiquid, id est, aliqua ad se dici, alia verò respectivè : Deum verò, qui absolutè dicitur, aut patrem aut filium qui relativè, in neutro concluserim. Interim autem dum sic ludis, vel ut verius dicam luderis, Augustinum citas, quem tuæ sententiae fingis assertorem, qui in Psalmum 68 scribens interrogat, idemne sit pater quod filius? Ad quam interrogationem, Augustini verba paulò diversius quām habeant profers. Sic enim habent : Secundūm substantiam tibi dixi hoc esse filium quod pater, non secundūm id quod dicitur ad aliud, id est, secundūm quod relativè dicitur. Hoc enim modo Augustini responsum accipendum duxerim. Tu verò longè diversam attexuisti responsionem, scilicet, secundūm substantiam idem esse, non secundūm quod aliud ad aliud. Cum filius ad patrem dicitur, non aliud ad aliud dicitur. Aliud quippe patrem à filio, nec filium aliud à patre dixerit nemo, quandoquidem pater et filius unum sunt, nullamque inter eos nisi hæreticus essentiale (quam tamen aliud denotat) protulerit assignari distinctionem. Non gravaberis, dum per ocium licet, quid per aliud ad aliud, dum filium ad patrem refers, intellexeris. Hujusmodi locutio admodum mihi aliena visa est, dicendumque alias ad alium putavi. Nempe alias pater, alias filius : non aliud, qui nolit in Arianis-